Дело № 1 – 171/2019 

№ 11RS0010-01-2019-000928-50

П Р И Г О В О Р

 Именем Российской Федерации 

Республика Коми, г. Сыктывкар 4 июня 2019 года

Эжвинский районный суд г. Сыктывкара Республики Коми в составе председательствующего судьи Скаскив О.Ю., при секретаре Гуляевой Т.В., с участием государственного обвинителя Цывинской В.В., подсудимого ФИО1, его защитника Бобровой Е.В., потерпевшей ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ..., несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

подсудимый ФИО1 совершил кражу, то есть тайно похитил чужое имущество с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, с проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах. 

**.**.** около ... у ФИО1, находящегося натерритории дачного участка №..., по адресу ..., возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества Т.М.. Непосредственно после этого, в период времени с ... до ... **.**.** года ФИО1, с целью реализации своего преступного умысла, находясь в состоянии алкогольного опьянения, подошел к дачному дому, расположенному на территории дачного участка №... по адресу ..., при помощи находящейся при нем отвертки снял штапики, а в последующем стекло, после чего незаконно, умышленно, проник через оконный проем в дачный дом, находящийся по вышеуказанному адресу, откуда, тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил электрический насос марки «...» стоимостью ... рублей ... копеек, пылесос марки «...» стоимостью ... рублей ... копеек, детали от телевизора марки «...» стоимостью ... рублей ... копеек, принадлежащие Т.М. Незаконно завладев имуществом, ФИО1 с места преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению. 

После чего, продолжая начатое преступление, ФИО1 в период времени с ... **.**.** до ... **.**.**, находясь в состоянии алкогольного опьянения, подошел к дачному дому, расположенному на территории дачного участка №... по адресу ..., осознавая противоправный характер и общественную опасность своего деяния, при помощи физической силы открыл незапертую раму оконного проема и при помощи находящейся при нем монтировки снял штапики, а в последующем стекло с внутренней рамы окна, после чего незаконно проник через оконный проем в дачный дом, находящийся по вышеуказанному адресу, откуда, тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил детали от телевизора марки «...» стоимостью ... рублей ... копеек, детали от телевизора марки «...» стоимостью ... рублей ... копеек, обогреватель марки «... стоимостью ... рублей ... копеек, магнитофон марки «...» стоимостью ... рублей ... копеек, когти монтажные с поясом стоимостью ... рубля ... копеек, электрическую мясорубку стоимостью ... рубля ... копейки, кабель ВВГ 3x2,5 длиной 15 метров стоимостью ... рублей и ручную швейную машинку, материальной ценности для Т.М. не представляющую. Незаконно завладев имуществом, ФИО1 с места преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению.

После чего, ФИО1, продолжая начатое преступление, находясь в период времени с ... **.**.** года до ... **.**.** года в состоянии алкогольного опьянения, подошел к бане, расположенной на территории дачного участка №... по адресу ..., осознавая противоправный характер и общественную опасность своего деяния, при помощи находящейся при нем монтировки сорвал навесной замок, после чего незаконно, проник в помещение бани, находящейся по вышеуказанному адресу, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил молоток стоимостью ... рублей ... копеек, три ножовки по дереву общей стоимостью ... рубля, три отвертки общей стоимостью ... рубля, стеклорез стоимостью ... рублей ... копеек, электрический самовар производства «...» стоимостью ... рублей, чайник электрический стоимостью ... рублей, электрический провод длиной 7 метров стоимостью ... рублей, три алюминиевых таза общей стоимостью ... рублей, бак из нержавейки объемом 50 литра стоимостью ... рублей, навесной замок стоимостью ... рублей, принадлежащие Т.М.. Непосредственно после этого, продолжая начатое преступление, в указанный период времени, ФИО1, находясь по вышеуказанному адресу, подошел к сараю, расположенному на территории дачного участка №... по адресу ... и предназначенному для хранения материальных ценностей, осознавая противоправный характер и общественную пасность своего деяния, при помощи находящейся при нем монтировки сорвал навесной замок, после чего незаконно проник в помещение сарая находящегося по вышеуказанному адресу, откуда, тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил алюминиевый таз объемом 40 литра стоимостью ... рублей ... копеек, четыре насадки для культиватора марки «...» общей стоимостью ... рубля, алюминиевую канистру объемом 5 литров стоимостью ... рублей с находящимся в нем бензином, материальной ценности не представляющим, тачку металлическую стоимостью ... рублей ... копеек, две пластиковые бочки объемом 100 литров каждая, общей стоимостью ... рублей, навесной замок стоимостью ... рублей ... копеек, принадлежащие Т.М.. 

Непосредственно после этого, ФИО1, продолжая начатое преступление, в указанный период времени подошел к дачному дому, расположенному на территории дачного участка №... по адресу ..., осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, незаконно, через незакрытый на запорные устройства оконный проем проник в дачный дом, находящийся по вышеуказанному адресу, откуда, тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил электрический чайник марки «...» стоимостью ... рублей, трубки от холодильника марки «...» стоимостью ... рублей ... копейки, электрический счетчик однофазный марки «...» стоимостью ... рублей ... копеек, силовой трехжильный кабель длиной 1 метр стоимостью ... рублей ... копеек, фен-щетку марки «...» стоимостью ... рублей, карниз для ванной комнаты стоимостью ... рубля ... копеек, металлический раздвижной турник стоимостью ... рублей ... копеек, рубанок марки «...» стоимостью ... рублей, магнитофон стоимостью ... рублей ... копеек, принадлежащие Т.М.. Незаконно завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив своими действиями потерпевшей Т.М. значительный материальный ущерб на общую сумму ... рублей ... копейку. 

Подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением согласился и поддержал ранее заявленное в ходе предварительного следствия после консультации с защитником ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, осознавая характер и правовые последствия заявленного им ходатайства. В судебном заседании пояснил, что состояние опьянения повлияло на совершение им вмененного преступления, исковые требования признал в полном объеме, просил у потерпевшей извинения.

Защитник заявленное подсудимым ходатайство поддержала. 

Государственный обвинитель на применение особого порядка принятия судебного решения согласна. 

Потерпевшая Т.М. не возражал против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства, заявленный ею гражданский иск поддержала. 

Наказание за преступление, в совершении которого обвиняется подсудимый, не превышает десяти лет лишения свободы.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

У суда имеются достаточные основания для постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Действия подсудимого суд квалифицирует по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, с проникновением в жилище.

В соответствии с положениями ч. 5 ст. 62 УК РФ и ч. 7 ст. 316 УПК РФ при особом порядке принятия судебного решения наказание не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершённое преступление.

При назначении наказания суд учитывает обстоятельства совершенного преступления, относящегося к категории преступлений средней тяжести, характер и степень общественной опасности содеянного, семейное положение, состояние здоровья и данные о личности подсудимого, который ....

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд признает раскаяние в содеянном, частичное возмещение ущерба, причиненного преступлением, ..., действия, направленные на заглаживание вреда потерпевшей в виде принесения в судебном заседании ей извинений, а также активное способствование расследованию преступлений, выразившееся в даче показаний на месте **.**.** (...). 

С учетом обстоятельств совершенного преступления и данных о личности подсудимого суд признает обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому, совершение преступлений в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку в момент совершения преступления подсудимый находился в состоянии алкогольного опьянения, в материалах дела имеется сведения о его привлечении к административной ответственности за нарушения, связанные с употреблением спиртного, что свидетельствует о систематическом употреблении подсудимым алкогольных напитков и о способствовании нахождения подсудимого в состоянии алкогольного опьянения совершению данного преступления. 

На основании изложенного, с учетом характера и степени общественной опасности преступления, данных о личности подсудимого, его состояния здоровья, наличия смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, влияния назначенного наказания на его исправление, на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 возможно при назначении ему наказания в виде лишения свободы, но с применением ст. 73 УК РФ, т.е. условного осуждения. С учетом данных о личности подсудимого оснований для назначения более мягких видов наказаний, предусмотренных санкцией ч. 3 ст.158 УК РФ, а также применения норм ст. 53.1 УК РФ, ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. 

При имеющихся смягчающих наказание обстоятельств суд находит возможным не применять в отношении подсудимого дополнительные виды наказания, предусмотренные санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ.

При наличии отягчающего наказание обстоятельства оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкую, не имеется.

Потерпевшей Т.М. заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимого ФИО1 материального ущерба, причиненного преступлением, в размере 44459 рублей 25 копеек, который подлежит удовлетворению на основании ст.1064 ГК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить и назначить ему наказание в виде 9 (девяти) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год. В период испытательного срока обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в этот орган 2 (два) раза в месяц.

Контроль за поведением условно осужденного возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных, по месту его жительства.

Меру пресечения, избранную ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. Зачесть в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора, т.е. с 04.06.2019.

Взыскать с ФИО1 в пользу потерпевшей Т.М. 44459 (сорок четыре тысячи четыреста пятьдесят девять) рублей 25 копеек в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением.

Вещественные доказательства по делу: ....

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Коми через Эжвинский районный суд г. Сыктывкара Республики Коми в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи жалобы, представления осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом второй инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе, а также вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционных жалоб, представления, затрагивающих его интересы, подать на них возражения в письменном виде или довести до суда свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференц-связи. Кроме того, вправе ходатайствовать перед судом об участии в суде апелляционной инстанции защитника по назначению суда либо по соглашению.

Судья О.Ю. Скаскив